
На основу члана 59. став 1. тачка в) Закона о буџетском систему Републике Српске 
(„Службени гласник Републике Српске“, бр. 121/12, 52/14, 103/15 и 15/16), члана 16. став 
4. Закона о рачуноводству и ревизији Републике Српске („Службени гласник Републике“, 
број 94/15) и члана 76. став 2. Закона о републичкој управи („Службени гласник 
Републике Српске“, брoj 115/18), министар финансија доноси 
 

 
ПРАВИЛНИК  

О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О БУЏЕТСКИМ 
КЛАСИФИКАЦИЈАМА, САДРЖИНИ РАЧУНА И ПРИМЈЕНИ КОНТНОГ ПЛАНА 

ЗА БУЏЕТСКЕ КОРИСНИКЕ  
 
 

Члан 1. 
 

У Правилнику о буџетским класификацијама, садржини рачуна и примјени контног 
плана за буџетске кориснике („Службени гласник Републике Српске“, бр. 98/16 и 115/17), 
у члану 86. став 2. мијења се и гласи: 

„(2) Трајни извори средстава формирају се: 
1) преузимањем салда трајних извора утврђених на крају претходног извјештајног 

периода, 
2) из оснивачког улога обезбијеђеног за оснивање буџетског корисника у складу са 

одлуком о оснивању, уколико се ради о новом буџетском кориснику,  
3) из расподијељеног финансијског резултата ранијих година, на основу одлуке 

менаџмента,  
4) у осталим случајевима дозвољеним МРС-ЈС и другим релевантним прописима.“ 
Послије става 2. додаје се нови став 3. који гласи: 

„(3) Формирани трајни извори средстава се не везују за појединачне ставке имовине 
признате на страни активе, нису предмет пописа, нити нужно искњижавања у случају 
продаје, преноса или губитка имовине по основу које су првобитно били формирани.“ 

 
Члан 2. 

 
У члану 91. став 2. мијења се и гласи: 
„(2) Расходи за бруто плате запослених обухватају основну плату запослених на 

одређено и неодређено вријеме, накнаде плата за годишњи одмор и плаћено одсуство, 
додатке на плату по основу радног стажа, прековременог рада, ноћног рада, рада током 
празника, дежурства, теренског рада, отежаних услова рада и слично и доприносе за 
социјално осигурање (пензијско-инвалидско осигурање, здравствено осигурање, 
осигурање од незапослености, дјечију заштиту и сл.).“ 

У ст. 3, 4. и 5. ријеч: „нето“ и ријечи: „порезе и“ бришу се. 
 

 
 
 

Члан 3. 



 
У члану 97. у ст. 3. и 5. ријеч: „нето“ брише се. 

 
Члан 4. 

 
У Прилогу 2 овог правилника у дијелу који се односи на класу 2 – ОБАВЕЗЕ И 

РАЗГРАНИЧЕЊА, мијења се дио у оквиру подгрупе 222 – Обавезе за лична примања 
запослених, и гласи: 
 
 

   2221   Обавезе за бруто плате запослених и бруто 
накнаде плата 

        22211   Обавезе за плате и накнаде плата  
          222111 Обавезе за плате и накнаде плата за вријеме 

боловања, родитељског одсуства и осталих 
накнада плата које се не рефундирају 

          222112 Обавезе за накнаде плата за вријеме боловања и 
родитељског одсуства које се рефундирају од 
фондова обавезног социјалног осигурања 

          222113 Обавезе за плате и накнаде плата – порез на 
доходак 

        22219   Обавезе за доприносе на плату  
          

222192 
Обавезе за доприносе за пензијско и инвалидско 
осигурање на плату 

          
222193 

Обавезе за доприносе за добровољно пензијско и 
инвалидско осигурање на плату 

          
222194 

Обавезе за доприносе за здравствено осигурање на 
плату 

          
222195 

Обавезе за доприносе за добровољно здравствено 
осигурање на плату 

          
222196 

Обавезе за доприносе за осигурање од 
незапослености на плату 

          222197 Обавезе за доприносе за дјечију заштиту на плату 
          222198 Обавезе за збирне доприносе на плату 
          222199 Обавезе за остале доприносе на плату 
      2222     Обавезе за бруто накнаде трошкова и осталих 

личних примања запослених по основу рада, 
отпремнина и једнократних помоћи 

        22221   Обавезе за накнаде трошкова и осталих личних 
примања запослених по основу рада, 
отпремнина и једнократних помоћи 

          222211 Обавезе за накнаде трошкова и осталих личних 
примања запослених по основу рада, отпремнина 
и једнократних помоћи 

          222213 Обавезе за накнаде – порез на доходак 
        22229   Обавезе за доприносе на накнаде 



          
222292 

Обавезе за доприносе за пензијско и инвалидско 
осигурање на накнаде 

          
222293 

Обавезе за доприносе за добровољно пензијско и 
инвалидско осигурање на накнаде 

          
222294 

Обавезе за доприносе за здравствено осигурање на 
накнаде 

          
222295 

Обавезе за доприносе за добровољно здравствено 
осигурање на накнаде 

          
222296 

Обавезе за доприносе за осигурање од 
незапослености на накнаде 

          
222297 

Обавезе за доприносе за дјечију заштиту на 
накнаде 

          222298 Обавезе за збирне доприносе на накнаде 
          222299 Обавезе за остале доприносе на накнаде 

 
 

У истом прилогу у дијелу који се односи на класу 4 – РАСХОДИ мијења се дио у 
оквиру подгрупе 411 – Расходи за лична примања запослених, и гласи: 
 

   4111   Расходи за бруто плате запослених 
        41111   Расходи за основну плату  
          411111 Расходи за основну плату након опорезивања 
          411112 Расходи за основну плату – порез на доходак 
        41113   Расходи за увећање основне плате 

          411131 
Расходи за увећање основне плате по основу 
радног стажа 

          411132 
Расходи за увећање основне плате за 
прековремени рад 

          411133 Расходи за увећање основне плате за рад ноћу 

          411134 
Расходи за увећање основне плате за рад током 
празника 

          411135 
Расходи за увећање основне плате по основу 
дежурства 

          411136 
Расходи за увећање основне плате – порез на 
доходак 

          411137 
Расходи за увећање основне плате за теренски 
рад 

          411138 
Расходи за увећање основне плате за отежане 
услове рада 

          411139 
Расходи за увећање основне плате по осталим 
основама 

        41119   Расходи за доприносе на плату 

          411192 
Расходи за доприносе за пензијско и инвалидско 
осигурање 

          411193 Расходи за доприносе за добровољно пензијско и 



инвалидско осигурање 

          411194 
Расходи за доприносе за пензијско и инвалидско 
осигурање за бенефицирани радни стаж 

          411195 Расходи за доприносе за здравствено осигурање 

          411196 
Расходи за доприносе за добровољно 
здравствено осигурање 

          411197 
Расходи за доприносе за осигурање од 
незапослености 

          411198 Расходи за доприносе за дјечију заштиту 
          411199 Расходи за остале доприносе на плату 

      4112     
Расходи за бруто накнаде трошкова и осталих 
личних примања запослених по основу рада 

        41121   Расходи за накнаде за превоз и смјештај  
          411211 Расходи за накнаде за превоз на посао и са посла 

          411212 
Расходи за накнаде за коришћење личног возила 
(са изузетком пословних путовања) 

          411213 Расходи за накнаде за смјештај  
          411214 Расходи за накнаде за одвојени живот 
          411215 Расходи за накнаде за селидбене трошкове 

          411217 Расходи за накнаде за превоз и смјештај – порез 
на доходак 

          411218 Расходи за накнаде за превоз и смјештај у натури 
          411219 Расходи за остале накнаде за превоз и смјештај 
        41122   Расходи за накнаде за топли оброк и регрес 
          411221 Расходи за накнаде за топли оброк 
          411222 Расходи за регрес за годишњи одмор 
          411223 Расходи за зимницу 
          411224 Расходи за огрjев 

          411227 
Расход за накнаде за топли оброк и регрес - 
порез на доходак 

          411228 Расходи за топли оброк и регрес у натури 
          411229 Расходи за остале регресне накнаде 
        41125   Расходи за накнаде по основу награда 
          411251 Расходи за јубиларне награде 
          411252 Расходи за награде за посебне резултате у раду 

          411257 
Расходи за накнаде по основу награда – порез на 
доходак 

          411258 Расходи за накнаде по основу награда у натури 
          411259 Расходи за остале награде 

        41126   
Расходи по основу дневница за службена 
путовања  

          411261 
Расходи по основу дневница за службена 
путовања у земљи 

          411262 Расходи по основу дневница за службена 



путовања у иностранству 

          411267 Расходи по основу дневница за службена 
путовања – порез на доходак 

        41129   Расходи за доприносе на накнаде 

          411292 
Расходи за доприносе за пензијско и инвалидско 
осигурање 

          411295 Расходи за доприносе за здравствено осигурање 

          411297 
Расходи за доприносе за осигурање од 
незапослености 

          411298 Расходи за доприносе за дјечију заштиту 
          411299 Расходи за остале доприносе на накнаде 

      4113     

Расходи за накнаду плата запослених за 
вријеме боловања, родитељског одсуства и 
осталих накнада плата  

        41131   

Расходи за накнаду плата за вријеме боловања, 
родитељског одсуства и осталих накнада 
плата које се не рефундирају 

          411311 
Расходи за накнаду плата за вријеме боловања 
који се не рефундирају 

          411312 
Расходи за накнаду плата за вријеме 
породиљског одсуства који се не рефундирају 

          411317 

Расходи за накнаду плата за вријеме боловања, 
родитељског одсуства и осталих накнада плата 
које се не рефундирају – порез на доходак  

          411318 

Расходи за увећање накнаде плата по основу 
радног стажа за вријеме боловања, родитељског 
и другог одсуства који се не рефундирају 

          411319 
Остали расходи за накнаду плата на терет 
послодавца који се не рефундирају 

        41139   

Расходи за доприносе на накнаду плата за 
вријеме боловања, родитељског одсуства и 
осталих накнада плата који се не рефундирају 

          411392 

Расходи за доприносе на накнаду плата за 
пензијско и инвалидско осигурање за вријеме 
боловања, родитељског одсуства и осталих 
накнада плата који се не рефундирају 

          411393 

Расходи за доприносе на накнаду плата за 
здравствено осигурање за вријеме боловања, 
родитељског одсуства и осталих накнада плата 
који се не рефундирају 

          411394 

Расходи за доприносе на накнаду плата за 
осигурање од незапослености за вријеме 
боловања, родитељског одсуства и осталих 
накнада плата који се не рефундирају 



          411395 

Расходи за доприносе на накнаду плата за 
дјечију заштиту за вријеме боловања, 
родитељског одсуства и осталих накнада плата 
који се не рефундирају 

          411399 

Расходи за остале доприносе на накнаду плата за 
вријеме боловања, родитељског одсуства и 
осталих накнада плата који се не рефундирају 

      4114     
Расходи за отпремнине и једнократне помоћи 
(бруто) 

        41141   Расходи за отпремнине и једнократне помоћи 
          411411 Расходи за отпремнине по колективном уговору 

          411412 
Расходи за новчане помоћи приликом рођења 
дјетета 

          411413 
Расходи за новчане помоћи породици у случају 
смрти радника 

          411414 
Расходи за новчане помоћи у случају смрти 
члана уже породице 

          411415 
Расходи за новчане помоћи у случају теже 
болести или инвалидности  

          411416 
Расходи за помоћ у случају елементарних 
непогода или пожара 

          411417 
Расходи за отпремнине и једнократне помоћи- 
порез на доходак 

          411418 Расходи за помоћи у натури 
          411419 Расходи за остале једнократне помоћи 

        41149   
Расходи за доприносе на отпремнине и 
једнократне помоћи 

          411492 
Расходи за доприносе за пензијско и инвалидско 
осигурање на отпремнине и једнократне помоћи 

          411493 
Расходи за доприносе за здравствено осигурање 
на отпремнине и једнократне помоћи 

          411494 

Расходи за доприносе за осигурање од 
незапослености на отпремнине и једнократне 
помоћи 

          411495 
Расходи за доприносе  за дјечију заштиту  на 
отпремнине и једнократне помоћи 

          411499 
Расходи за остале доприносе на отпремнине и 
једнократне помоћи 

 
 

Члан 5. 
 
 На аналитичким контима прописаним чланом 4. овог правилника врши се 
књиговодствено евидентирање обавеза и расхода за лична примања запослених 
обрачунатих за август 2018. године и даље.  

 



Члан 6. 
 

 У Прилогу 2 овог правилника у дијелу који се односи на класу 4 – РАСХОДИ 
мијења се назив подсинтетичког конта 41723 и аналитичког конта 417231 који гласе:  
 

        41723   
Дознаке пружаоцима услуга социјалне 
заштите – рефундација плата 

          417231 
Рефундација плата за вријеме привремене 
спријечености за рад усљед болести 

 
У истом прилогу у дијелу који се односи на класу 4 – РАСХОДИ у оквиру подсинтетике 
41743 – Дознаке пружаоцима услуга социјалне заштите по основу дјечије заштите, 
мијењају се називи аналитичких конта 417431 и 417432 који гласе: 
 

          417431 Рефундације плата за породиљско одсуство 

          417432 
Рефундације плата за рад по скраћеном радном 
времену по основу дјечије заштите 

 
Члан 7. 

 
У Прилогу 2 овог правилника у дијелу који се односи на класу 7 – ПРИХОДИ, 

послије аналитичког конта 722491, додаје се нови аналитички конто 722492 који гласи: 
 

     722492 Концесиона накнада за коришћење 
електроенергетских објеката 

 
Члан 8. 

 
Одредбе овог правилника примјењују се на финансијске извјештаје који се односе 

на периоде који су почели 1. јануара 2018. године или касније.  
 

Члан 9. 
  

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику Републике Српске“. 
 
 
 
Број: 06.12/020-3548/2018              МИНИСТАР 
Датум: 19. децембар 2018. године                 
Бања Лука           Др Зоран Тегелтија 


